

Số: /KH-BDT

Đồng Nai, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đoàn đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đi trao đổi, học tập kinh nghiệm tại một số tỉnh năm 2022

Căn cứ Quyết định số 12/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

Căn cứ Quyết định số 47/2020/QĐ-UBND ngày 20/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai quy định phân công nhiệm vụ quản lý, tổ chức thực hiện chính sách đối với người có uy tín và trách nhiệm của người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Căn cứ Văn bản số 14675/UBND-KGVX ngày 26/11/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc thống nhất chủ trương danh mục thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc năm 2022.

Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch tổ chức Đoàn đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (gọi tắt là người có uy tín) đi trao đổi, học tập kinh nghiệm tại một số tỉnh năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm bổ sung thêm kiến thức cho người có uy tín của tỉnh về kinh nghiệm thực tiễn hoạt động của người có uy tín ở một số tỉnh, thành khác trong nước. Qua đó, nghiên cứu cách làm hay, hiệu quả để áp dụng, vận dụng trong việc bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa dân tộc thiểu số; trong công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số, nhân dân trên địa bàn cư trú thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực làm ăn, phát triển kinh tế vươn lên làm giàu, thoát nghèo bền vững; tham gia bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc; phát huy hơn nữa vai trò của người có uy tín tại địa phương, góp phần triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Tạo điều kiện cho người có uy tín của tỉnh có dịp đến gặp gỡ Lãnh đạo Văn phòng đại diện Ủy ban Dân tộc tại thành phố Hồ Chí Minh, Lãnh đạo Vụ

Địa phương II và Vụ Địa phương III của Ủy ban Dân tộc có trụ sở đặt tại thành phố Buôn Mê Thuột, tỉnh Đắk Lắk và thành phố Cần Thơ; thăm, học tập kinh nghiệm với Ban Dân tộc một số tỉnh ở miền Đông Nam Bộ, Tây Nguyên và miền Tây Nam Bộ.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Đoàn đại biểu người có uy tín đi trao đổi, học tập kinh nghiệm phải được đảm bảo an toàn, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và đúng theo chương trình kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG

Tổ chức 02 Đoàn đại biểu người có uy tín của tỉnh đi trao đổi, học tập kinh nghiệm về các mô hình quản lý, hoạt động hiệu quả ở các tỉnh: Bình Phước, Đắk Nông, Đắk Lắk, Kon Tum; An Giang, Cần Thơ và Kiên Giang thông qua các hoạt động:

- Đăng ký thăm và làm việc với Vụ Địa phương II và Vụ Địa phương III của Ủy ban Dân tộc, Văn phòng đại diện Ủy ban Dân tộc tại thành phố Hồ Chí Minh;

- Học tập kinh nghiệm công tác bảo tồn, giữ gìn giá trị văn hóa dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch;

- Học tập cách thức tổ chức lễ tết truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số;

- Học tập các mô hình làm ăn kinh tế giỏi là đồng bào dân tộc thiểu số;

- Học tập kinh nghiệm công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện tốt chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước;

- Tham quan một số điểm di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh tại các tỉnh.

III. SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

Tổ chức 02 đoàn (30 người/đoàn/5 ngày).

1. Đoàn thứ nhất

** Thành phần*

- Trưởng đoàn: Lãnh đạo Ban Dân tộc: 01 người.

- Cán bộ, công chức tham gia và phục vụ Đoàn: 04 người (02 công chức Ban Dân tộc, 01 cán bộ ngành y tế, 01 cán bộ Công an tỉnh).

- Đại biểu người có uy tín của tỉnh: 25 người, gồm các đơn vị.

(Kèm theo Biểu số 1)

** Thời gian, địa điểm, phương tiện*

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 6 năm 2022.

- Địa điểm: Đến thăm, làm việc với Văn phòng đại diện Ủy ban Dân tộc tại thành phố Hồ Chí Minh và Vụ Địa phương III- Ủy ban Dân tộc tại thành phố Cần Thơ; Ban Dân tộc các tỉnh: An Giang, Kiên Giang và thăm di tích lịch sử ở huyện đảo Phú Quốc tỉnh Kiên Giang.

- Phương tiện: Bằng xe ô tô, tàu.

2. Đoàn thứ hai:

** Thành phần*

- Trưởng đoàn: Lãnh đạo Ban Dân tộc: 01 người.

- Cán bộ, công chức tham gia và phục vụ Đoàn: 04 người (02 công chức Ban Dân tộc, 01 cán bộ ngành y tế, 01 cán bộ Công an tỉnh).

- Đại biểu người có uy tín của tỉnh: 25 người, gồm các đơn vị.

(Kèm theo Biểu số 2)

** Thời gian, địa điểm, phương tiện*

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 7 năm 2022.

- Địa điểm: Đến thăm, làm việc với Vụ Địa phương II - Ủy ban Dân tộc tại thành phố Buôn Mê Thuột (tỉnh Đắk Lắk); Ban Dân tộc các tỉnh: Bình Phước, Đắk Nông, Đắk Lắk và Kon Tum.

- Phương tiện di chuyển: Bằng xe ô tô.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách Nhà nước tỉnh tại Quyết định số 612/QĐ-STC ngày 14/12/2021 của Sở Tài chính về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước - chi ngân sách nhà nước địa phương tỉnh Đồng Nai năm 2022.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Dân tộc

- Tham mưu Lãnh đạo Ban xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Xây dựng chương trình chi tiết, chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho Đoàn đi trao đổi, học tập kinh nghiệm.

- Phối hợp với các địa phương tổng hợp danh sách, mời các đại biểu người có uy tín tham gia chương trình trao đổi, học tập kinh nghiệm; tham mưu các văn bản liên hệ với Công an tỉnh, Sở Y tế cử cán bộ tham gia Đoàn nhằm đảm bảo công tác quản lý, tình hình an ninh, sức khỏe cho Đoàn công tác; Văn bản liên hệ với các tỉnh, thành nơi Đoàn đến trao đổi, học tập kinh nghiệm; Văn bản đăng ký lịch gặp mặt Lãnh đạo các Vụ địa phương II, Vụ địa phương III của Ủy ban Dân tộc và Văn phòng đại diện Ủy ban Dân tộc tại thành phố Hồ Chí Minh.

- Báo cáo UBND tỉnh kết quả chuyên đi khi kết thúc chương trình.

2. Cơ quan làm công tác dân tộc các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND cùng cấp lựa chọn, lập danh sách đăng ký đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tham gia (*Kèm theo Biểu số 3*) gửi về Ban Dân tộc **trước ngày 15/4/2022** để tổng hợp xây dựng chương trình đi học tập kinh nghiệm.

- Tổ chức đưa các đại biểu người có uy tín của địa phương mình về thành phố Biên Hòa để đi trao đổi, học tập kinh nghiệm và đón trở về địa phương khi chương trình kết thúc theo thông báo của Ban Dân tộc

Lưu ý: Việc lựa chọn đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số của địa phương tham gia chương trình trao đổi, học tập kinh nghiệm phải đảm bảo các yêu cầu sau:

- + Đảm bảo theo số lượng người được phân bổ;
- + Có sức khỏe tốt;
- + Ưu tiên các đại biểu chưa tham gia hoặc đã tham gia từ năm 2018 trở về trước theo chương trình học tập kinh nghiệm do Ban Dân tộc tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đoàn đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh đi trao đổi, học tập kinh nghiệm tại một số tỉnh tỉnh năm 2022. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
 - Vụ Dân tộc Thiểu số - Ủy ban Dân tộc;
 - Vụ địa phương II và Vụ địa phương III Ủy ban Dân tộc;
 - Văn phòng đại diện Ủy ban Dân tộc tại thành phố Hồ Chí Minh;
 - UBND tỉnh;
 - Các Sở: Tài chính, Y tế, Công an tỉnh,
 - UBND và Phòng Dân tộc các huyện, TP. Long Khánh và TP. Biên Hòa;
 - Trang thông tin điện tử Ban Dân tộc;
 - Lưu: VT, NVDT.
- (K.Ngọc - PNVDT)

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Khang